

लोक प्रशासन का अर्थ स्पष्ट कीजिए। लोक प्रशासन विज्ञान है अथवा कला? अपने उत्तर की पुष्टि में तर्क दीजिए।

10. What do you understand by bureaucracy? Explain in detail the characteristics of Bureaucracy.

नौकरशाही से आप क्या समझते हैं? नौकरशाही के लक्षण अथवा विशेषताओं पर विस्तार से प्रकाश डालिए।

11. What is Budget? Elaborate the important principles of the budget in detail.

बजट किसे कहते हैं? बजट के महत्वपूर्ण सिद्धान्तों पर विस्तारपूर्वक प्रकाश डालिए।

12. What is 'PANCHAYATI RAJ'? Describe the important achievements and problems of "PANCHAYATI RAJ".

पंचायती राज क्या है? पंचायती राज की महत्वपूर्ण उपलब्धियों एवं समस्याओं का वर्णन कीजिए।

13. What do you mean by 'POLICY'? Discuss the process of policy formulation.

नीति से आपका क्या तात्पर्य है? नीति निर्माण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

**O-3402 (CV-II)**

**B.A. LL.B. Spl. & Back Paper**

**Examination, Nov.-2021**

**Political Science - III**

**(BL-303)**

**(Old Course)**

*Time : 1½ Hours ]*

*[Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt **all** the Sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section - A/ खण्ड - अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** Attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks. Vary short answer is required not exceeding 75 words. 2×10=20

**नोट :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10

अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Which thinker gave the "POSDCORB" Approach?  
"पोस्डकोर्ब" दृष्टिकोण किस विचारक ने दिया?
2. Give four reasons for the rise of Bureaucracy.  
नौकरशाही के उदय के चार कारण बताइये।
3. Describe two important problems of 'PANCHAYATI RAJ'.  
पंचायती राज की दो महत्वपूर्ण समस्याएं बताइये।
4. Describe two important agencies of Financial Administration.  
वित्तीय प्रशासन के दो महत्वपूर्ण अभिकरणों के नाम बताइये।
5. Explain the definition of Policy formulation.  
"नीति निर्धारण" की परिभाषा स्पष्ट कीजिए।

#### Section - B/ खण्ड - ब

#### (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **one** question out of the following three questions. Each question carries 20 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $1 \times 20 = 20$

O-3402 (CV-II)/2

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the difference between Public Administration and Private Administration.  
लोक प्रशासन और निजी प्रशासन में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
7. Discuss the Marx's theory of Bureaucracy.  
मार्क्स के नौकरशाही के सिद्धान्त का वर्णन कीजिए।
8. Explain the characteristics of good planning.  
अच्छे नियोजन की विशेषताएं बताइये।

#### Section - C/ खण्ड - स

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following five questions. Each question carries 30 marks. Answer is required in detail.  $2 \times 30 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 30 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Explain the meaning of Public Administration. Public Administration is Science or Art? Give arguments in confirmation of your answer.

O-3402 (CV-II)/3

P.T.O.